
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    416    DEL     15/06/2016 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  ACQUISTO  ETICHETTE  (TAG  PASSIVO  UHF) 
PER IL  SISTEMA ANTITACCHEGGIO  DELLA BIBLIOTECA  COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL DLGS 
50/2016 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 435 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 416 del 15/06/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale è dotata di un sistema antitaccheggio che 
funziona  in  radiofrequenza   con utilizzo  di  etichette  passive  (tag),  posizionate  su  libri,  
periodici  e dvd che oltre a garantire la  sicurezza dei documenti  consente,  attraverso un 
modulo software,  di eseguire le operazioni   di  prestito e restituzione dei volumi;

DATO  atto  che  il  fabbisogno  di  etichette  (Tag)  viene  computato  ogni  anno 
calcolando l'incremento del patrimonio (acquisti,  doni ecc.) e che si rende necessario  e 
urgente acquistare le etichette relative al fabbisogno  2016 ;

CALCOLATO  che occorre acquistare n. 3.000 TAG per libri e n. 2000 per DVD e 
libri di piccole dimensioni;

DATO atto inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

ATTESO  CHE  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi, 
recentemente  modificata  dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

VERIFICATO che alla data di redazione del presente atto il prodotto è presente sul 
Mepa e che la ditta  PMI Tecnology P.I.  07365771000 richiede per l'acquisto di tag da 
posizionare sui libri ( >30 cm.) euro 0,25 + iva 22% al pezzo  ed euro 0,45 + iva 22%  per i 
tag da posizionare sui DVD e libri di piccole dimensioni (< 30 cm) come da offerta Mepa  
allegata; 

DATO atto che il  prezzo comprende la programmazione specifica dei tag  per la 
biblioteca di Cattolica al fine di consentire l'utilizzo del modulo prestito/restituzione;

RITENUTO pertanto di procedere all'ordinativo dei TAG e di richiedere alla Ditta 
PMI la fornitura;

DATO atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica,  finanziaria,  tecnica  e  professionale 
essendo la Ditta iscritta al Mepa vengono verificati al momento dell'iscrizione;

VISTO il piano di spesa:

Pratica n. 435 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 416 del 15/06/2016 Pag. 2 di 4



FORNITORE DESCRIZIONE Q.TA IMPORTO CAPITOLO CIG

PMI 
TECHNOLOGY 
SRL
p.i. 07365771000

Tag  ID-BOOK-
XFID 

3000 € 915,00(IVA inclusa) 2830000 Z651A2A6CF

Tag 
ID-CD-XFID

2000 € 1.098,00 (iva inclusa) 2830000

TOTALE € 2.013,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere, per i motivi in premessa descritti che qui si ritengono interamente 
riportati e approvati,  all'acquisto di n. 5000 tag affidando la fornitura con ordine 
diretto su Mepa  alla Ditta PMI Technology con sede a Roma in via Fiume Giallo 3 
P.I.  07365771000 alle condizioni previste nel catalogo Mepa;

di approvare  il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE Q.TA IMPORTO CAPITOLO CIG

PMI 
TECHNOLOGY 
SRL
p.i. 07365771000

Tag  ID-BOOK-
XFID 

3000 € 915,00(IVA inclusa) 2830000 Z651A2A6CF

Tag 
ID-CD-XFID

2000 € 1.098,00 (iva inclusa) 2830000

TOTALE € 2013,00 (iva inclusa)

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la presente 
spesa è stata comunicata alla ANAC , CIG n. Z651A2A6CF

di dare atto del rispetto dell'art. 3 della legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” depositato agli atti;

di dare atto che alla data di redazione della presente determina la ditta PMI 
Tecnology srl risulta regolare con i versamenti contributivi come dal Documento di 
regolarità contributiva allegato; 

Pratica n. 435 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 416 del 15/06/2016 Pag. 3 di 4



di dare atto che la Ditta fornitrice si obbliga nell'esecuzione della fornitura al rispetto 
del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

la spesa  complessiva di euro 2013,00 farà carico sul cap. 283000 del bilancio 2016  
p.d.c.  1.03.01.02.000 siope 1204;  

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

– DURC

– Comunicazione ANAC

Quotazione Mepa  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/06/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 435 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 416 del 15/06/2016 Pag. 4 di 4


